
Bollettino Ufficiale

Serie Avvisi e Concorsi n. 32 - Mercoledì 10 agosto 2016

– 191 –

Provincia di Sondrio
Provincia di Sondrio 
Settore Pianificazione territoriale, energia e cave - Servizio 
Acque ed energia - Avviso di presentazione della domanda 
di concessione di derivazione d’acqua dal torrente Valle delle 
Rosole, in territorio del comune di Valfurva, ai sensi dell’art. 11 
del r.r. 24 marzo 2006 n. 2

In data 13 aprile 2016 (poi integrata il 13 luglio 2016) il sig. Al-
berti Eugenio (C.F. LBRNGE47T16L576F), in qualità di gestore del 
Rifugio «Branca-Martinelli» situato in Valle dei Forni nel Comune 
di Valfurva (SO), ha presentato alla Provincia di Sondrio una do-
manda intesa ad ottenere la concessione di derivare acqua dal 
torrente Valle delle Rosole, mediante due distinte opere di presa. 

La domanda prevede:

 − la captazione mediante l’opera di presa esistente a quota 
2.540 m s.l.m., nella misura di l/s 0,5 medi nel periodo di 
prelievo e l/s 1 massimi istantanei, ad uso igienico;

 − la captazione mediante l’opera di presa esistente a quota 
2.570 m s.l.m., nella misura di l/s 11 medi nel periodo di 
prelievo e l/s 18 massimi istantanei, ad uso idroelettrico per 
autoconsumo.

L’acqua derivata ad uso idroelettrico sarà utilizzata per gene-
rare, su un salto nominale di 90 m, la potenza nominale media 
di 9,7 kW, per la produzione di energia elettrica. La restituzione 
dell’acqua turbinata avverrà sempre nell’alveo del torrente «Val-
le delle Rosole, alla quota di 2.470 m s.l.m. circa.

In considerazione del periodo di prelievo previsto (dal 1° mar-
zo al 30 settembre) e delle relative portate medie, il volume an-
nuo richiesto è pari a 200.000 mc ad uso idroelettrico e 9.000 
mc ad uso igienico.

L’ufficio istruttore è il Servizio Acque ed energia della Provincia 
di Sondrio, mentre l’ufficio competente per l’assunzione del prov-
vedimento finale è il Settore Pianificazione territoriale, energia e 
cave della stessa Provincia.

Ai sensi del comma 3 dell’art. 11 del r.r. 24 marzo 2006 n. 2, 
eventuali domande che riguardino derivazioni tecnicamente 
incompatibili con quelle in argomento, dovranno essere presen-
tate entro il termine perentorio di 30 giorni dalla data di pubbli-
cazione sul BURL del presente avviso.

Trascorso detto termine, copia della domanda e della do-
cumentazione progettuale allegata, saranno depositate per la 
presa visione, presso l’ufficio istruttore della Provincia e presso gli 
uffici del Comune di Valfurva (SO). Chiunque avesse interesse, 
entro i successivi trenta giorni potrà presentare all’ufficio istrutto-
re della Provincia di Sondrio memorie scritte, contenenti osserva-
zioni od opposizioni alla domanda.
Sondrio, 28 luglio 2016

Il responsabile del servizio
Antonio Rodondi

Comune di Castione Andevenno (SO)
L.r. n.  1/2000 - Declassificazione a bene patrimoniale 
disponibile del Comune di Castione Andevenno di un tratto 
di sentiero comunale dismesso in Via Vendolo tra la strada 
provinciale n.  14 (Panoramica del Terziere di Mezzo) e la 
strada vicinale della Motta Piana, identificato in catasto 
terreni al mappale n. 929 del fg. 17, ed al mappale 984

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visti il d.lgs. n. 285/1992, il d.p.r. n. 495/1992 (art. 3) e il d.p.r. 
n. 8/1972 (art. 2);

Richiamate:

 − la legge regionale n. 1/2000, il cui art. 3, comma  121, 
lett. b), stabilisce che sono trasferiti ai Comuni «le funzioni 
ed i compiti relativi alla classificazione e declassificazione 
amministrativa delle strade comunali e vicinali»;

 − la deliberazione della Giunta regionale n. VII/7853 del 
25 gennaio 2002 con la quale la Regione procedeva al 
trasferimento ai Comuni delle competenze di cui sopra;

Visto che con decreto in data 2 febbraio 2002 il D.G. delle 
Infrastrutture e mobilità della Regione Lombardia stabiliva nel 
1 marzo 2002 la decorrenza del trasferimento ai Comuni delle 
funzioni e dei compiti inerenti le classificazioni e le declassifica-
zioni delle strade comunali e vicinali;

Preso atto della deliberazione del Consiglio comunale di Ca-
stione Andevenno (SO) n. 04/2016 in data 27 aprile 2016 con la 
quale si approvava la declassificazione in oggetto;

Rilevato che la porzione di sentiero comunale dismesso in Via 
Vendolo tra la Strada Provinciale n. 14 (Panoramica del Terziere 
di mezzo) e la Strada Vicinale della Motta Piana, identificato in 
catasto terreni al mappale n. 929 del Fg. 17, ed al mappale 984 
non riveste alcun interesse per l’Amministrazione comunale;

Considerato che non sono state prodotte osservazioni alla 
predetta deliberazione del Consiglio comunale, né al succes-
sivo avviso pubblicato sul sito istituzionale per il periodo dal 
16 maggio 2016 al 31 maggio 2016; 

Visto il decreto sindacale del 31 dicembre 2009; 

DECRETA

È approvata la declassificazione a bene patrimoniale dispo-
nibile del comune di Castione Andevenno (SO) di una porzione 
di sentiero comunale dismesso in Via Vendolo tra la Strada Pro-
vinciale n. 14 (Panoramica del Terziere di mezzo) e la Strada Vici-
nale della Motta Piana, identificato in catasto terreni al mappale 
n. 929 del Fg. 17, ed al mappale 984.
Castione Andevenno, 28 luglio 2016

Il responsabile dell’area tecnica
Mario Barlascini

Comune di Castione Andevenno (SO)
L.r. n.  1/2000 - Declassificazione a bene patrimoniale 
disponibile del Comune di Castione Andevenno di un tratto 
della strada comunale in località Casacce, in fregio al 
fabbricato esistente sul mappale n. 375 del fg. 20, identificato 
in catasto terreni al mappale n. 758 del fg. 20

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visti il d.lgs. n. 285/1992, il d.p.r. n. 495/1992 (art. 3) e il d.p.r. 
n. 8/1972 (art. 2);

Richiamate:

 − la legge regionale n. 1/2000, il cui art. 3, comma 121, 
lett. b), stabilisce che sono trasferiti ai Comuni «le funzioni 
ed i compiti relativi alla classificazione e declassificazione 
amministrativa delle strade comunali e vicinali»;

 − la deliberazione della Giunta regionale n. VII/7853 del 
25 gennaio 2002 con la quale la Regione procedeva al 
trasferimento ai Comuni delle competenze di cui sopra; 

Visto che con decreto in data 2 febbraio 2002 il D.G. delle 
Infrastrutture e Mobilità della Regione Lombardia stabiliva nel 
1 marzo 2002 la decorrenza del trasferimento ai Comuni delle 
funzioni e dei compiti inerenti le classificazioni e le declassifica-
zioni delle strade comunali e vicinali;

Preso atto della deliberazione del Consiglio comunale di Ca-
stione Andevenno (SO) n. 05/2016 in data 27 aprile 2016 con la 
quale si approvava la declassificazione in oggetto;

Rilevato che il tratto della strada comunale in località Casac-
ce, in fregio al fabbricato esistente sul mappale n. 375 del Fg. 20, 
identificato in catasto terreni al mappale n. 758 del Fg. 20 non 
riveste alcun interesse per l’Amministrazione comunale;

Considerato che non sono state prodotte osservazioni alla 
predetta deliberazione del Consiglio comunale, né al succes-
sivo avviso pubblicato sul sito istituzionale per il periodo dal 
16 maggio 2016 al 31 maggio 2016;

Visto il decreto sindacale del 31 dicembre 2009;

DECRETA

È approvata la declassificazione a bene patrimoniale dispo-
nibile del Comune di Castione Andevenno (SO) del tratto del-
la Strada comunale in località Casacce, in fregio al fabbricato 
esistente sul mappale n. 375 del Fg. 20, identificato in catasto 
terreni al mappale n. 758 del Fg. 2.
Castione Andevenno, 28 luglio 2016

Il responsabile dell’area tecnica
Mario Barlascini

Comune di Chiavenna (SO)
Avviso di deposito piano di recupero di iniziativa privata in 
variante al piano di governo del territorio (PGT) via Giavere di 
Sotto (immobile a fg. 11 mappale 384)

IL RESPONSABILE AREA URBANISTICA

Vista la legge regionale n. 12 del 11 marzo 2005 «Legge per il 
governo del territorio»;

Premesso

che il Consiglio comunale, nella seduta del 13 luglio 2016, con 
deliberazione immediatamente eseguibile, ha individuato 

acolombi
Evidenziato


